岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年７月１０日（木） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

環境管理課
環境対策推進企画監

環 境 対 策 係

青木

亀井

内線 2989
直通 058-272-8230
FAX  058-278-2610

「中部総合車両基地北側発生土置き場ほかにおける環境の調査及び影響検討

の結果について」に対する知事意見書の送付について

 県は、本日（７月１０日）「中部総合車両基地北側発生土置き場ほかにおける環境の調査及

び影響検討の結果について（以下「影響検討書」という。）」に対し、環境保全上の見地から

の知事意見書を事業者に送付しましたので、お知らせします。

記

１ 中部総合車両基地北側発生土置き場の概要

（１）設 置 者  東海旅客鉄道株式会社

（２）所 在 地  中津川市千旦林地内

（３）敷 地 面 積  約 120,000㎡

（４）発生土仮置き容量  約 960,000㎥（うち要対策土約 300,000㎥）

（５）最 大 盛 土 高  約 30ｍ

※隣接する中部総合車両基地内において要対策土約 100,000㎥の埋立を併せて計画

２ 知事意見書の内容

  別添のとおり

３ 影響検討書の審査に係る経過

令和６年１２月２０日  事業者から影響検討書の提出

令和７年 ２月２６日  岐阜県環境影響評価審査会の開催

４月２３日  岐阜県環境影響評価審査会の開催

７月 ９日  知事へ審査会意見書の提出

７月１０日  事業者へ知事意見書の送付

 ４ 今後の予定

事業者は、知事意見書を踏まえ、影響検討書を補正します。また、当事業の環境保全措

置を取りまとめた環境保全計画書に知事意見書の内容を反映して、同計画書を県及び中津

川市に提出します。